Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

1

PROJETO DE LEI Nº. _____/2023

INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE EVENTOS DE
ARACRUZ/ES O “IRONCRUZ”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Passa a fazer parte do calendário de Comemorações Oficiais do Município de
Aracruz, o “IronCruz”.

Art. 2º Compete ao Poder Executivo, inserir no calendário oficiais de eventos do município
de Aracruz-ES de cada ano o que está previsto no art. 1º desta Lei.

Art. 3º Esta data será comemorada com destaque e extensivamente divulgada, ficando
autorizado o Poder Público Municipal a estabelecer e organizar, calendário de atividades a serem
desenvolvidas durante este dia.

Art. 4º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Aracruz-ES, 17 de outubro de 2023.

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES

Vereador da Câmara Municipal de Aracruz

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-062 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 –

Deptº Legislativo – (27) 3256-9461 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.aracruz.es.leg.br, e-mail legislativo@aracruz.es.leg.br

2

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei busca viabilizar espaços na Administração Legislativa para o fomento às
atividades esportivas, especialmente aquelas que têm vocação natural no município de Aracruz.

Incluir o IronCruz no calendário fará com que este entre definitivamente nas festividades anuais de
Aracruz, visto que esta prova de triathlon tomou uma proporção muito grande, recebendo, inclusive,
atletas internacionais, atendendo, assim, os anseios da comunidade, além de possibilitar que o próprio
Poder Público municipal adote as medidas administrativas para facilitar o evento.

Aracruz, 17 de outubro de 2023

ALEXANDRE FERREIRA MANHÃES
VEREADOR – REPUBLICANOS

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

http://www.aracruz.es.leg.br/
mailto:legislativo@aracruz.es.leg.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 330034003000330036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.brautenticidade utilizando o identificador 330034003000330036003A005000

Assinado eletrônicamente por ALEXANDRE MANHAES em 17/10/2023 17:52

Checksum: 1E96D76129E41A68A3CF554BF4546310B94CAD46FF39C1AB0A842C4D634F1484